Những năm gần đây, trên địa bàn huyện Vũ Thư đã từng xuất hiện vài ổ dịch cúm gia cầm ở Việt Hùng, Minh Khai, đây cũng là bài học kinh nghiệm để huyện kịp thời chấn chỉnh, chỉ đạo và triển khai chặt chẽ hơn công tác phòng, chống dịch cúm trên đàn gia cầm, quyết tâm không để dịch bệnh xảy ra.

QUYNH LƯU

Gia đình chị Tuyền có nhiều biện pháp bảo vệ đàn gà trước dịch cúm gia cầm.

Ổn định lao động tại các doanh nghiệp

Sau tết Nguyên đán Canh Tý 2020, tại các doanh nghiệp không khí làm việc đã rộn ràng. Hầu hết người lao động đều trở lại làm việc với tâm trạng hào hứng, phấn khởi.

Trên 98% lao động trở lại làm việc

Thành phố Thái Bình hiện có 557 doanh nghiệp vừa và nhỏ. Trước tết Nguyên đán Canh Tý 2020, tổng số lao động tại các doanh nghiệp toàn thành phố là 37.064 người. Sau tết, số lao động trở lại làm việc là 36.680 người, đạt 98,96%. Theo ông Đỗ Trọng Chính, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố, số lao động quay trở lại doanh nghiệp làm việc năm nay cao hơn so với

đến đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động như: hỗ trợ xăng xe 400.000 đồng/tháng, tiền chuyên cần 300.000 đồng/tháng, thưởng cuối năm bằng 160% lương cơ bản; mở các tuyến xe buýt đưa đón công nhân lao động; hàng năm tổ chức cho người lao động tham quan, du lịch... Riêng tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Công đoàn Công ty đã trao quà cho tất cả công nhân với

tổng số tiền trên 1,7 tỷ đồng; thưởng tháng lương thứ 13 cho người lao động với mức lương bình quân 7,5 triệu đồng/người. Cùng với đó, Công ty hỗ trợ kinh phí tổ chức các chuyến xe đưa công nhân và thân nhân của người lao động ở các tỉnh xa về quê ăn tết.